

Số:06 /KH-MGKĐI

Quận Lê Chân, ngày 30 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH Tuyển sinh năm học 2024-2025

Căn cứ Công văn số 1386/SGDĐT-KTKĐ ngày 14/04/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo, Công văn số 1926/UBND-GDĐT ngày 30/5/2024 của Ủy ban nhân dân Quận Lê Chân về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 1206/QĐ-UBND ngày 30/5/2024 của Ủy ban nhân dân Quận Lê Chân về việc giao chỉ tiêu kế hoạch số lớp, số học sinh cho các trường học thuộc quận năm học 2024 - 2025;

Trường Mẫu giáo Kim Đồng I xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 như sau:

I.MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, công khai, công bằng, đảm bảo chính xác, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các độ tuổi, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập trẻ mẫu giáo 5 tuổi.

2. Điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, phân tuyến, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, tránh tình trạng quá tải. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo bốn rõ: tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

3. Phát huy và sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ, giáo viên trong trường góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường.

4. Nhà trường phải chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, nội dung thông báo về công tác tuyển sinh đầy đủ để việc tuyển sinh diễn ra an toàn, trật tự, đúng quy định.

II.THỜI GIAN XÉT DUYỆT VÀ NHẬN HỒ SƠ TUYỂN SINH

* **Tuyển sinh trẻ 3 tuổi (sinh năm 2021), trẻ 4 tuổi (sinh năm 2020), trẻ 5 tuổi (sinh năm 2019):**

- Số trẻ được giao: 415 cháu

- Số trẻ đang học tại trường: 295 cháu
- Số trẻ tuyển mới: 120 cháu.

1. Thời gian tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh:

- Thời gian tiếp nhận tuyển sinh: Vào giờ hành chính các ngày 03/7/2024 đến hết ngày 27/7/2024.
- Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến: từ 03/7 đến hết ngày 22/7.
- Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp: từ 22/7 đến hết 27/7.

2. Hồ sơ tuyển sinh bao gồm:

- Đơn xin học.
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ, có công chứng. (kèm theo bản chính)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo của Ban giám hiệu nhà trường

- Lập tờ trình tham mưu thành phần Hội đồng tuyển sinh và gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo, đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh. Thành phần Hội đồng tuyển sinh gồm các đồng chí trong Ban giám hiệu và một số giáo viên, nhân viên của trường.

- Thông báo công khai tại trường về tuyển tuyển sinh do UBND Quận, Phòng Giáo dục và Đào tạo quy định; chỉ tiêu tuyển sinh và các quy định về: độ tuổi, hồ sơ, thời gian tuyển sinh trước khi bắt đầu tuyển sinh để cha mẹ học sinh biết và chuẩn bị hồ sơ nhập học cho học sinh tại trường.

- Phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực và giám sát việc thực hiện kế hoạch và giải quyết kịp thời những vướng mắc phát sinh trong quá trình tuyển sinh.

- Quán triệt giáo viên thực hiện nghiêm túc việc không dạy trước chương trình cho đối tượng trẻ chuẩn bị vào lớp 1 dưới bất kỳ hình thức nào, không thu lệ phí hay vận động các khoản thu ngoài quy định.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác nhập thông tin tuyển sinh trên hệ thống CSDL ngành giáo dục thành phố.

2. Phối hợp của nhà trường với chính quyền địa phương

- Gửi Công văn tuyển sinh đến UBND phường An Biên, Đảng ủy phường An Biên để tuyên truyền, vận động và thường xuyên phổ biến kế hoạch tuyển sinh đến các bậc phụ huynh trên địa bàn có con trong độ tuổi đến trường biết và làm

thủ tục nhập học theo quy định trước 15 ngày khi bắt đầu tuyển sinh và trong thời gian tuyển sinh.

- Làm tốt công tác điều tra phổ cập, xác minh những trường hợp có hộ khẩu không rõ ràng hoặc có hộ khẩu nhưng không thường xuyên cư trú sinh hoạt tại địa bàn; chịu trách nhiệm về tính chính xác trong việc xác nhận thực tế cư trú và thời điểm cư trú.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 - 2025, trường Mẫu giáo Kim Đồng I yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện có vấn đề gì vướng mắc kịp thời báo cáo về Ban giám hiệu để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Hội đồng tuyển sinh;
- Lưu :VT.

HIỆU TRƯỞNG



Vũ Thị Thúy Nga

TÀI LIỆU ĐÃ BAN HÀNH

Được tải về từ hệ thống edoc.smas.edu.vn lúc 12/01/2024
bởi Vũ Thị Thúy Nga (c0kd71c_ngavtt) - Trường Mẫu Giáo Kim Đồng I

